
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 
                                                  

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în şedinţa ordinară, în data de  24 februarie  2022 

  

 

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

 

         în baza dispozițiilor  art. 134 alin. (1)  lit. a) și alin. (3)  lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului. nr. 57 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României 

nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  în conformitate cu  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 510 din 29 decembrie 2021 

privind  Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al municipiului Botoșani,  

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în 

data de  24  februarie  2022  ora 10,00 în sala de ședințe „Mihai Eminescu” din sediul  Primăriei.  

Art. 2 Proiectul ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost 

trimise spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind 

publicate pe site-ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri inițiate. 

Art. 3 Secretarul general al municipiului Botoşani, Compartimentul Informatic și 

Aparatul Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

 

  Primar,                                                       Avizat pentru legalitate, 

           Cosmin Ionuț Andrei                                           Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

  Botoşani,  17  februarie  2022 

  Nr. 129 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR.  129  DIN  17  FEBRUARIE 2022 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din  data de   

24  februarie 2022 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.   Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului 

Botoșani 

 

2.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor Consiliului Local din data 

de 6.01,15.01, 27.01 și 01.02.2022 

 

3.  Primar + 

Cons. locali:  

dna Macovei  

și dl. 

Țurcanu  

 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui ACORD DE 

PARTENERIAT pentru realizarea proiectului „ȘCOALĂ LA 

CORNIȘAˮ în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Botoșani și 

aprobarea GHIDULUI METODOLOGIC pentru desfășurarea 

activităților acvatice în piscina interioară din cadrul Parcului Regional 

de Agrement Turistic și Sportiv Cornișa  

1,3,4,5 

4.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind rectificarea  bugetului local al municipiului 

Botoșani pentru anul 2022 

1,5 

5.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 292/2017 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare a circulaţiei rutiere în municipiul Botoşani şi a documentaţiei 

de delegare a gestiunii, prin negociere directă, către S.C. ELTRANS 

S.A., a activităţii de gestionare a parcărilor dotate cu parcometre si 

procedurilor aplicabile vehiculelor parcate neregulamentar în municipiu 

şi a activităţii de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare a 

vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără stăpân, de pe 

domeniul public sau privat al municipiului Botoșani”    

1,3,5 

6.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind împuternicirea reprezentanților Municipiului 

Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. ELTRANS S.A. 

Botoșani în vederea numirii unui administrator provizoriu în Consiliul 

de Administrație al S.C. ELTRANS S.A. 

5 

7.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului/membrului 

supleant  al Consiliului Local  în comisiile de evaluare ale probei de 

interviu  din cadrul concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante  de 

director și director adjunct din unitățile de  învăţământ preuniversitar  de 

stat din municipiul Botosani   

4,5 



8.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 

din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Botoșani 

și  instituțiilor  publice din subordinea Consiliului Local al municipiului 

Botoșani     

4,5 

9.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de Funcții al  Direcţiei 

Servicii Publice, Sport şi Agrement din municipiul Botoșani 

4,5 

10.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Lucrări de modernizare pentru 

autorizarea la incendiu Seminarul Teologic ”Sfântul Gheorghe”, 

municipiul Botoșani, județul Botoșani”  

1,5 

11.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune 1,3,5 

12.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru revocarea art. 1 alin. 2 din Hotărârea 

Consiliului Local nr. 449 din 26 noiembrie 2021 privind inventarierea 

bunurilor aferente spațiilor de stocare temporare situate la punctul de 

lucru Rediu din str. I.C. Brătianu, fn, în domeniul public al municipiului 

Botoṣani 

1,3,5 

13.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 111/31.03.2021 pentru 

aprobarea proiectului ”Reabilitare și modernizare GRĂDINIȚA NR. 

22”, cod SMIS 127790 și a cheltuielilor legate de acest proiect 

1,5 

14.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul „Reabilitare și modernizare GRĂDINIȚA NR. 22”, cod 

SMIS 127790 

1,5 

15.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 211/29.07.2019 pentru 

aprobarea proiectului “Reabilitare  și modernizare Grădinița Șotron” și 

a cheltuielilor legate de acest proiect, cod SMIS 12771 

1,5 

16.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul ”Reabilitare  și modernizare Grădinița Șotron” cod 

SMIS 12771 

1,5 

17.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul, 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administației prin Compania 

Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului situat in Al. 

Pacea nr.7, pentru „Construire Sală de sport Școala Gimnazială Sfânta 

Maria Botoșani, Al.Pacea ,nr.7, municipiul Botoșani, județul Botoșani ” 

1,5 

18.  Primar 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania 

Națională de investiții „C.N.I„ S.A., a amplasamentului situat în 

municipiul Botoșani, B-dul Mihai Eminescu, nr. 69 și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „Construire 

Sală de sport Liceul de Artă Ștefan Luchian, B-dul Mihai Eminescu, nr. 

69, municipiul Botoșani, Județul Botoșani” 

1,5 

19.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea  documentaţiei “Plan Urbanistic 

Zonal - Calea Națională, nr. 356, CF/NC nr. 50207” în vederea realizării 

obiectivului “construire magazin Altex/Media Galaxy; amenajări 

exterioare incintă, accese rutiere și pietonale, racorduri utilități și rețele 

instalații” 

2,5 

20.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

Zonal  - P.U.Z. - Str. Manolești Deal, nr. fn, mun. Botosani, CAD/CF 

2,5 



 

PRIMAR, 

Cosmin Ionuț Andrei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65283“ în vederea realizării obiectivului „construire ansamblu 

rezidențial – locuințe colective P+3 până la P+6, asigurare utilități și 

împrejmuire teren” 

21.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de 

Detaliu – Str. Tulbureni, Nr. 46 E, mun. Botosani, CF/NC 61084“ în 

vederea realizării obiectivului “construire locuință Parter și 

imprejmuire teren” 

2,5 

 

22.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de 

Detaliu – Str. Puskin, nr. 24, CF/NC nr. 67276“ în vederea realizării 

obiectivului “construire locuință Parter și împrejmuire teren” 

2,5 

23.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de 

Detaliu – str. Octav Onicescu, nr. 48A (fosta Str. Octav Bancilă nr. 

17bis), CF/NC nr. 61405“ în vederea realizării obiectivului “construire 

locuință P+1E+M și împrejmuire teren” 

2,5 

24.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei „Plan Urbanistic 

Zonal – str. Pârâului, nr. 11, CF/NC nr. 66514” în vederea realizării 

obiectivului „Construire locuință S+P, anexe gospodărești (pavilion de 

vara și bucătărie de vară) și împrejmuire teren” 

2,5 

25.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea  documentaţiei „P.U.Z. - str. Calea 

Națională nr. 24 F, CF/NC 68551” în vederea realizării obiectivului 

„Construire centru comercial, amenajare parcare și acces, amenajare 

mijloace de publicitate, împrejmuire teren privat, organizare șantier” 

2,5 

26.  Primar 

 

Proiect de hotărâre pentru alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local al municipiului Botoșani pentru lunile martie și aprilie  

2022 

5 

27.   Prezentarea Deciziei nr. 3/2022 și a Raportului Curții de Conturi 

Botoșani transmise  către SC Urban Serv SA 

 

28.   Prezentarea adresei nr. 926/2022 a SC Locativa SA privind situația 

îndeplinirii indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari  la data 

de 31.12.2021 

 

29.   Prezentarea adresei nr. 709/2022 a SC Modern Calor SA privind situația 

la data de 31.12.2021 a realizării indicatorilor financiari stabiliți prin 

contractul de mandat al directorilor și a indicatorilor aprobați prin BVC 

aferent anului 2021 (anexa 1, 2) 

 

30.   Prezentarea petiției nr. 2664/2022 a domnului Condurache Ioan angajat 

la DSPSA Botoșani 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR.  129  DIN  17  FEBRUARIE 2022 

 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA  

PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  24.02.2022 

 

 

 

 

 

Pentru Primar, 

VICEPRIMAR, 

Bogdan Ciprian Buhăianu 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 
INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2022, ale S.C. Urban Serv S.A., S.C. Eltrans S.A. şi S.C. Modern 

Calor S.A. 

1,5 

2.  Primar Proiect de hotărâre pentru acordarea mandatului special privind modul 

de exprimare a votului în şedinţa Adunării Generale a Acţionarilor de la 

Urban Serv S.A. Botoşani privind contractarea unui credit bancar în 

sumă de 3.100.000 lei necesar achiziționării de utilaje noi 

1,5 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

___________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR.  129  DIN  17  FEBRUARIE 2022 

 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA NR. 2 

PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  24.02.2022 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cosmin Ionuț Andrei 

 

NR. 

CRT. 

 
INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special 

reprezentantului UAT Municipiul Botoșani în AGA „ECOPROCES” 

în vederea aprobării Actului adițional nr.11 la Contractul de delegare 

„Concesionarea serviciului public de colectare și transport a 

deșeurilor municipale solide în județul Botoșani” nr. 927/14.07.2017, 

zona 4 Botoșani, Municipiul Botoșani 

5 


	DP 129.pdf
	A DP 129.pdf
	C OZ DP 129.pdf
	C2 OZ DP 129.pdf

